安排，本集團除按月提撥外，無進一步義務。本集團於民國 111 年度及

110 年度依上開退休金辦法認列之退休金成本分別為 $49,237 及 $47,990。

(十三 )普通股股本

1.普通股期初與期末流通在外股數調節如下： (單位：仟股 )

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

111 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值

  之影響 4,993)($   5,147$   4,995$   4,871)($

110 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值

  之影響 6,187)($   6,389$   6,165$   6,003)($

折   現   率 未 來 薪 資 增 加 率

未來1年 9,397$

未來1～2年 17,402

未來2～5年 59,401

未來5年以上 166,057

252,257$

111   年   度 110   年   度

期初暨期末餘額 91,275   91,275

~38~

2.庫藏股票

(1)股份收回原因及其數量變動情形： (單位：仟股 )

(2)子公司於民國 111 年度及 110 年度均無出售所持有本公司股份之情

事，其期末持有股數均為 1,200 仟股，帳面價值 (成本 )則均為

$2,813。民國 111 年及 110 年 12 月 31 日之公允價值分別為 $12,867

及 $13,668。子公司持有母公司股票視同庫藏股票處理，仍享股利分

派權利，列入「資本公積－庫藏股票交易」項下。

3.截至民國 111 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為 $2,000,000，實

收資本總額則為 $912,745，分為 91,275 仟股，每股金額新台幣 10 元，

分次發行。本公司已發行股份之股款均已收訖。

(十四 )資本公積

1.依中華民國公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈

與之所得之資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按

股東原有股份之比例發給新股或現金。另依中華民國證券交易法之相

關規定，以上開資本公積撥充資本時，每年以其合計數不超過實收資本

額 10%為限。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本

公積補充之。民國 111 年度及 110 年度資本公積變動明細如下：

2.有關資本公積－庫藏股票交易，請詳附註六、 (十三 )普通股股本之說

明。

收   回   原   因 期初股數 本期增加 本期減少 期末股數

 子公司持有母公司股票 391   -   -   391

收   回   原   因 期初股數 本期增加 本期減少 期末股數

 子公司持有母公司股票 391   -   -   391

111   年   度

110   年   度

發行溢價 庫藏股票交易 受贈資產 合   計

1月1日餘額 40,997$   18,588$   7$   59,592$

發放子公司股利

  調整資本公積 -   626   -   626

12月31日餘額 40,997$   19,214$   7$   60,218$

111   年   度

發行溢價 庫藏股票交易 受贈資產 合   計

1月1日餘額 40,997$   17,962$   7$   58,966$

發放子公司股利

  調整資本公積 -   626   -   626

12月31日餘額 40,997$   18,588$   7$   59,592$

110   年   度

~39~

(十五 )保留盈餘

1.依中華民國公司法規定，本公司應按稅後盈餘提列 10%為法定盈餘公

積，直至與實收資本額相等為止，在此限額內，法定盈餘公積除填補公

司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現金外，不得使用之，惟發

給新股或現金者，以該項公積超過實收資本額 25%之部分為限。

2.依本公司章程規定，本公司年度總決算如有盈餘，依下列順序分派之：

(1)繳納一切稅捐。

(2)彌補虧損。

(3)提 10%為法定盈餘公積。但法定盈餘公積累積已達本公司實收資本額

時，不在此限。

(4)依法令或相關規定提列特別盈餘公積，俟迴轉後再列入盈餘分配。

(5)併同累積未分配盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東會決

議後分派股東股息紅利。

本公司授權董事會以三分之二以上董事之出席，及出席董事過半數同意

之決議，將應分派股息及紅利之全部或一部份以發放現金之方式為之，

並報告股東會，不適用前述應經股東會決議之規定。本公司授權董事會

以三分之二以上董事之出席，及出席董事過半數同意之決議，將公司法

第 241 條規定之法定盈餘公積及資本公積之全部或一部份，以發放現

金之方式為之，並報告股東會。本公司考量目前產業發展成熟，獲利穩